舶工第３４８号
令和３年１０月６日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会
専務理事 安 藤  昇

（公  印  省  略）

令和３年度 東京海洋大学「舶用工業説明会」の開催案内について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当会では人材確保・養成事業の一環として、リクルート及び舶用工業の周知を目的と

した舶用工業説明会やセミナー等を各大学で行っております。

このうち、東京海洋大学での舶用工業説明会は、平成20年度より毎年、舶用工業講義

「舶用工業実務論」の一環としてブース形式で実施し、同講義の多くの履修学生（2019

年度実績：約７０名）が参加してきました。

本年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、大学側と検討を重ねた結

果、Web会議システム（Microsoft Teams）を使用し、学生に「オンライン形式」でリア

ルタイムに企業説明を行う形式で開催することと致しました。

つきましては、別紙「参加募集要領」をご高覧のうえ、本説明会への参加を希望され

る会員企業におかれては、令和３年１０月２２日(金)までに、同要領に記載の申込フォ

ームによりお申込下さいますようお願い申し上げます。

敬  具

記

日  時：令和３年１２月７日（火） 15:15～17:45

対  象：海洋工学部（２年生以上及び大学院生） ※３年生を中心に約80名参加予定

開催形式：オンライン形式（Microsoft Teamsを使用）

募集要領：別紙参照

添付資料：前回（2020年度）の説明会パンフレット（一部）

同プレス発表資料

以上

[連絡窓口]

一般社団法人日本舶用工業会 業務部 中島/山内

 〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3 虎ノ門東洋共同ビル5階

 TEL：03-3502-2041（代表）/ 080-4142-2631（中島）/ 080-4080-8174（山内）

E-mail: nakajima@jsmea.or.jp / yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

令和３年度 東京海洋大学「舶用工業説明会」 参加募集要領

１．概要

日  時：令和３年１２月７日（火） 15:15～17:45

対  象：海洋工学部（3、4年生及び大学院生）※３年生を中心に約80名参加予定

開催形式：オンライン形式（Microsoft Teamsを使用）

募集社数：30社

＊お申込多数の場合は先着順とさせて頂きます。

参 加 費：30,000円（税込）

＊参加費は、説明会終了後にご請求致します。

＊申込後のキャンセルについては、同額のキャンセル料を申し受けます。

申込フォーム：https://forms.office.com/r/aa3rb70m5e

２．実施方法等

１）各社1回30分の説明時間（質疑応答を含む）で、休憩をはさみ計4回の説明枠を

設定しています。詳細は３．タイムテーブルをご確認下さい。

２）本説明会は講義の一環として実施し、学生は課題として必ず４社の説明を聞いた

上でレポートを提出することとなっています。ついては、タイムテーブルの時間厳

守をお願い致します。

３）当日は、当会事務局が参加企業ごとのMicrosoft Teamsのミーティングルームを

設定いたします。学生には希望する企業のミーティングルームに入室してもらいま

すので、各企業から説明をお願いします。各社で有料ライセンスをご契約頂く必要

はありませんが、Microsoft Teams が利用可能か事前にご確認の上、お申込頂きま

すようお願い致します。

４）学生は、基本的に自由に参加する企業を選んでミーティングルームに入ります。

このため、回によって参加学生数にバラつきが生じる場合もありますので、予めご

承知おき下さい。

５）学生は、原則として「カメラON・マイクOFF」の状態で参加するよう大学より指

示されております。

６）本説明会の実施にあたり、周知用のパンフレットを作成し、事前に学生にデータ

配布致します。（編集・製作費は参加費に含みます。）

３．タイムテーブル

以上

時 間 内容

15：15～15：45 会社説明（１回目）

15：45～15：55 休憩・転換

15：55～16：25 会社説明（２回目）

16：25～16：35 休憩・転換

16：35～17：05 会社説明（３回目）

17：05～17：15 休憩・転換

17：15～17：45 会社説明（４回目）

別紙

本Webサイトは、授業履修者以外の学部生や大学院生の
閲覧も可能です。参加企業の情報収集や関係者とのコン
タクトの場として積極的に活用してください！

実はグロ
ーバ

ル
産
業
の
舶
用
工
業
界
で

は、
海外
で活躍する人がたく

さ
ん
い
ま
す
。

世界を舞台に
仕事ができる!?

世
界
で
も
圧
倒
的
な
シェ

アを
誇る、ニッチトップ企

業
が
揃
っ
て
い
ま
す
。

海の業界で
知らない人は
いない!?

日
本
全
国
に
拠
点
を
持

つ舶
用工
業は、古くから地

元
の
経
済
と
雇
用
を
支
え

て
います。

自分の故郷に
貢献できる!?

出
展
企
業
の

社歴
を見れば一目瞭然。業

界
の
荒
波
を
乗
り
越
え
て

来た企業ばかりです
。

安心・安定して
働ける!?

常
に

変化
が求められる技術・設

計
職
の
フ
ィ
ー
ル
ド
で
は

、新しい発想を求めて
いま

す
。

あなたの夢が
製品になる!?

船
に
と
っ
て
、心
臓

はエ
ンジン

、頭は航海計器
、手
足
は
ク
レ
ー
ン
や
プ
ロ

ペラに当たります。

舶用工業が船に
命を吹き込む!?

令和2年度 舶用工業説明会

マリンビジネス
セミナー（オンライン）
「舶用工業」とは船舶に搭載する様々な機器を製造する産業のことを指します。
本Webサイトでは、業界を代表する機器メーカーや商社等の情報を自由に閲覧頂けます。

2020 12/25FRI ～ 2021 9/30THU

一般社団法人日本舶用工業会 Japan Ship Machinery and Equipment Association
〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3（虎ノ門東洋共同ビル5F）
tel 03-3502-2041  E-mail nakajima@jsmea.or.jp / yamauchi@jsmea.or.jp  URL https://www.jsmea.or.jp

オンライン形式 （URL：https://jsmea-recruit.com/）

株式会社ＩＨＩ原動機
株式会社アイメックス
株式会社赤阪鐵工所
いすゞ 自動車株式会社
株式会社カシワテック

かもめプロペラ株式会社
株式会社共立機械製作所
三信船舶電具株式会社
大晃機械工業株式会社

ダイハツディーゼル株式会社
大洋電機株式会社

株式会社田邊空気機械製作所
寺崎電気産業株式会社
東京計器株式会社
東京計装株式会社

ナカシマプロペラ株式会社
株式会社ナカタ・マックコーポレーション

新倉工業株式会社
日新興業株式会社
日本無線株式会社
BEMAC株式会社

株式会社日立ニコトランスミッション
富士貿易株式会社
眞鍋造機株式会社

株式会社三井E&Sマシナリー
三菱化工機株式会社

ヤンマーホールディングス株式会社
郵船商事株式会社

（五十音順）

公開期間

（予定）

創業94周年
〒709-0625　岡山県岡山市東区上道北方 688-1
T e l ：086-279-5111
E-mail ：jinji@nakashima.co.jp
担  当 ： 人事部 時國 絢子

インターンシップ実施状況

ナカシマプロペラは今年で創業94年を迎えました。積み重ねてきた
熟練の技術と、最新のデジタル技術を駆使し「最適」を常に追い求め
ています。そのような技術が見たい！働いているひとが知りたい！
という方がいらっしゃればインターンシップにご参加いただき、ナ
カシマの技術を肌で感じていただければと思います。リクナビや

Facebookでも情 報
発信をしています。
気になる方は「ナカ
シマグループ」で検
索してみてくださ
いね。

9月～ 2月に1dayインターンシップ（オンライン）を実施。
【日程】1月22日（金）・2月5日（金）・2月19日（金） 13：30 ～ 16：30
【内容】会社説明・グループワーク・座談会
オンライン実施なのでお気軽にご参加ください！

卒業生
在 籍

リクナビ2022

当社は造船・海運関連事業を柱に創業 89 年を迎えます。
舶用メーカー部門では、船舶に搭載するハッチカバーなどを設計してい
ます。従来の設計だけでなく『使いやすい舶用機器の製造』を目指して、
研究や開発にも重点を置いています。
海運部門では、船舶を複数保有し、船主かつ自社で運航および船舶の
管理をしています。社会情勢を注視しながら、効率的な配船や常に『安
心安全』な状態に船を保つよう心掛けています。
その他の部門も含めて『造船・海運業界の良きパートナー』であり続け
ることに努めています。

〒722-0012　広島県尾道市潮見町 6-11
T e l ：0848-20-1200
E-mail ：soumu@nakata-mac.co.jp
担  当 ：総務部 村上 裕亮

創業89年

卒業生
在 籍

マイナビ 2022

〒723-0052　広島県三原市皆実4-1-45
T e l ：0848-63-3456
E-mail ：yano@kyoritsu-kikai.co.jp
担  当 ：総務管理部 次長 矢野 裕司

創業70年

当社は、船舶用の窓、扉、舷梯装置、クレーン、RORO装置、ハッチ
カバー、他特殊装置の国内トップシェアーの艤装品メーカーです。船
舶用の各種装置や構造物などを設計から製造まで一貫した体制で取り
組んでいます。最新のCAD-SYSTEMによる商品設計は大きな戦力と
なっており、それぞれの商品で高いシェアを評価を得ています。我々

の生み出す商品
は船舶には無く
てはならないも
のであり、社会
に大きく貢献し
ています。

マイナビ掲載中
①資材管理業務・②設計業務・③製造管理業務
１日（ワンデー仕事体験）

インターンシップ実施状況 マイナビ 2022

〒101-0021　東京都千代田区外神田 2-14-5
T e l ：03-4366-1204
E-mail ：hasegawa5205@ihi-g.com
担  当 ：人事部 長谷川 しのぶ

創立110年

2/16 ～ 19　3泊4日コース
実機を使って分解・組立・試運転を体験していただきます。

インターンシップ実施状況

前身となる新潟鐵工所は1910年に設立。2019年7月には新潟原動機、
ディーゼルユナイテッド、ＩＨＩの原動機を扱う部門が一つになりＩＨＩ
原動機として生まれ変わりました。これにより製品のラインナップが増え
お客様に幅広くご提案できるようになりました。

卒業生
在 籍

【旧 新潟原動機㈱、旧 ㈱ディーゼルユナイテッド】

1

参加会社紹介

舶工第 394 号

令和 3年 1月 6日

報 道 各 位

（一社）日本舶用工業会

東京海洋大学で「舶用工業説明会」をオンラインにて実施

当会は、人材確保対策事業の一環として、東京海洋大学・海洋工学部の 3,4 年生及び大学院生を

対象とし、「舶用工業説明会」を実施した。同大学での説明会は平成 19 年度から実施しており、本

年度で 14回目となる。

同大学では、例年は各社がブースを設営する合同説明会形式で実施しているが、本年度は、新型

コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、参加企業の会社紹介資料（パンフレット、動画等）を

学生限定の特設サイトに掲載して自由に閲覧できるオンライン形式に変更。本サイトは、令和 2 年

12 月 25 日から令和 3年 9月 30 日の期間にて公開されることとなっている。

また、特設サイト公開初日となる 12 月 25 日には、例年 1 社のみで実施している基調講演を拡大

し、大学から指定のあった 4社による特別講演会をオンラインで実施した。

本講演会では、冒頭に当会専務理事の安藤 昇より、「世界の海上物流を支え成長を続ける日本の

舶用工業」と題した業界全般に関する講演を行った後、㈱三井 E&S マシナリー／中島 茜氏（企画管

理部 人事・総務グループ）、かもめプロペラ㈱／深澤 正樹氏（技術部長）、日本無線㈱／真田 千

凡氏（人事部 人財育成グループ チームリーダー）、大洋電機㈱／佐藤 直紀氏（企画部 課長）が、

自社の概要や製品、実際の仕事内容等に関する講演を行った。本講演会には同大学の学生約 50 名が

参加し、最後まで講演者の熱のこもった説明に耳を傾けた。

記

＜合同説明会＞

公開期間：令和 2年 12 月 25 日（金）～ 令和 3年 9月 30 日（木）（予定）

対象学生：海洋工学部（3、4年生及び大学院生）約 100 名程度 ※3年生中心

＜特別講演会＞

日  時：令和 2年 12 月 25 日（金） 16:20-17:50

参加学生：海洋工学部 3,4 年生及び大学院生 約 50 名

開催方法：Zoom を使用したオンライン形式

以上

合同説明会にて作成した特設サイトの画面（掲載企業順はランダム表示）

（連絡先）

 一般社団法人日本舶用工業会 業務部 山内 080-4080-8174 ／ yamauchi@jsmea.or.jp